机电工程系2013年国家奖助学金评定工作方案
系属各专业、各班：
根据省教育厅、省财政厅下达给我校2013年国家奖助学金名额及《湖南省财政厅、湖南省教育部转发〈财政部 教育部关于印发<普通本科高校、高等职业学校国家奖学金管理暂行办法>的通知》（湘财教[2007]36号）、湖南人文科技学院《关于做好2013年国家奖助学金评定工作的通知》（院学通[2013]11号）等有关文件精神，经学校同意并结合我系实情，现就2013年国家奖学金、国家励志奖学金、助学金有关评定事项特制定如下方案。
一、评定对象和奖励（或资助）标准

我校在校在籍的全日制普通本、专科学生（不含计划外学生），国家奖学金、国家励志奖学金只限于二年级以上（含二年级）学生。

国家奖学金8000元/人.年。国家励志奖学金5000元/人.年。国家助学金分为三等，一等4000元/人.年，二等3000元/人.年，三等2000元/人.年。国家奖学金和励志奖学金一次性发放，国家助学金分2013年秋季学期和2014年春季学期两次发放。此次评比发放的国家奖学金和励志奖学金为2012-2013学年度奖学金；此次评定发放的国家助学金为2013年秋季学期的资助经费，2014年春季学期的国家助学金受助学生名单、受助等级原则上与2013年秋季学期一致，但受评学生如违纪违规，将视情况作出调整。
二、基本申请条件

全日制本、专科（含高职、第二学士学位）在校生，符合以下条件：
（一）热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导。
（二）自觉遵守宪法和法律，遵守学校各项规章制度，无任何违纪违规行为。
（三）诚实守信，道德品质优良。
（四）国家奖学金、国家励志奖学金只限于二年级以上（含二年级）学生。申请国家奖学金的学生在校期间学习成绩优异（2012-2013学年度成绩排名在所在年级的所在专业的前5%，且无不及格科目），社会实践、创新能力、综合素质等方面特别突出。申请国家励志奖学金的学生在校期间学习成绩优秀（2012-2013学年度成绩排名在所在年级的所在专业的前10%，且无不及格科目）。
（五）申请国家励志奖学金、国家助学金的学生，其家庭经济困难，生活俭朴，被认定为我校2013-2014学年度家庭经济困难学生。
（六）学生无论家庭经济是否困难，只要符合规定条件，均可申请国家奖学金。在同一年内，获得国家奖学金的家庭经济困难学生可以同时申请并获得国家助学金，但不能同时获得国家励志奖学金；获得国家励志奖学金的家庭经济困难学生可以同时申请并获得国家助学金，但不能同时获得国家奖学金。
三、评审依据

1、国家奖学金候选名单由班级推荐，再由系部国家奖、助学金评审领导小组按文件要求进行审定。

2国家励志奖学金由各年级各专业对上年度学生学年成绩取各人加权平均分值从高到低进行排名，按各年级、专业所分名额从高到低选定候选名单。（加权平均分＝<各学科所得分数*该学科学分>之和/年度总学分）

3、综合考虑第三条中的基本评审条件，对候选人进行再审核。
四、评定小组

我系成立国家奖助学金评审领导小组；
组  长：谭甲凡  刘宗良

成  员：罗凤娥  宋 双  肖毅  邓南南  各班班主任
五、推荐及评比程序
1、召开班主任会议，将评奖程序与要求通报，要求各班主任负责好本班的宣传与初选。
2、学生根据评比标准和要求，以书面的形式向系部自主申报。准备好相关材料：申请书、申请表、上年度学习成绩（盖章）、获奖情况等。
3、系评审领导小组在收集学生申报材料后，认真核对材料内容，参照学校规定要求，将不合申报资格的材料退回学生本人。

4、系评审领导小组组织相关人员认真核实申报学生的学习、生活、工作、经济状况等内容，然后经过民主评议，产生初评名单。

5、系召开党政联席会议，讨论研究由系评审领导小组提交的初评名单及材料，确定系部评定对象及等级后，向全系公示三天。

6、系部经公示无异议后，将学生名单及相关材料整体送交学生工作处助学管理科。学工处助管科将全校材料汇总后，提交学校评审领导小组审核。

7、学校评审领导小组将初审通过的名单提交学校领导集体审核，学校在集体审定获评名单后，向全校公示五天。

六、系部初审、信息录入及材料报送要求
（一）国家奖学金

1、在10月23日前完成国家奖学金初审并公示后，组织被推荐学生如实填写《国家奖学金申请审批表》（纸质稿一式两份）。

2、在10月24日前完成国家奖学金被推荐学生电子信息录入及审核上报工作。

3、在10月25日上午12：00前报送《国家奖学金申请审批表》（纸质稿一式两份）、《普通高等学校国家奖学金获奖学生建议名单表》（纸质稿一式两份，电子稿发QQ邮箱63275702@qq.com）。
（二）国家励志奖学金、国家助学金
1、在10月30日前完成国家励志奖学金、国家助学金初审并公示后，组织被推荐学生分别如实填写《国家励志奖学金申请审批表》（纸质稿一式一份）、《国家助学金申请审批表》（纸质稿一式一份）。
2、在11月3日前，在湖南省学生资助管理系统里完成国家励志奖学金、国家助学金被推荐学生电子信息录入及审核上报工作。
3、在11月4日上午12：00前报送《国家励志奖学金申请审批表》（纸质稿一式一份）、《国家助学金申请审批表》（纸质稿一式一份）、《普通高等学校国家励志奖学金获奖学生建议名单表》（纸质稿一式两份，电子稿发QQ邮箱63275702@qq.com）、《普通高等学校国家助学金受资助学生建议名单表》（纸质稿一式两份，电子稿发QQ邮箱63275702@qq.com）。
七、指标分配
（一）国家奖学金

	系别
	政
法
	中
文
	外
语
	经
管
	教
育
	音
乐
	美
术
	数
计
	物
电
	化学
	机电
	信工
	体
育
	生
科
	合计

	名额
	1
	2
	2
	4
	1
	2
	2
	1
	2
	1
	2
	2
	2
	1
	25

（二）国家奖学金全系共有31个名额（励志奖学金29个，国家奖学金2个），具体分配如下表：
	专业名称
	人数
	算术名额
	实际名额

	10级自动化
	66
	2.7243678
	3

	10级机械设计制造及其自动化
	85
	3.5086555
	1+3

	11级自动化
	83
	3.4260989
	4

	11级机械设计制造及其自动化
	130
	5.366179
	5

	11级热能与动力工程
	75
	3.0958725
	4

	12级自动化
	90
	3.715047
	4

	12级机械设计制造及其自动化
	133
	5.4900139
	3

	12级热能与动力工程
	89
	3.6737687
	1+3

	合计
	751

	2+29

（三）国家助学金全系共264个名额（含学校直接评定60个），具体分配如下：

	2013年秋季学期国家助学金评选名额分配表

	专业/班级
	学生人数
	按人均比例分配名额
	由学校直接评定学生
	合计

	一等
	二等
	三等
	小计
	一等
	二等
	三等

	10自动化本1班
	34
	2
	2
	2
	6
	1

	7

	10自动化本2班
	32
	2
	2
	2
	6
	1
	7

	14

	10级机械设计制造及其自动化本1班
	43
	3
	2
	3
	8

	1

	9

	10级机械设计制造及其自动化本2班
	42
	3
	2
	3
	8

	8

	11级自动化本1班
	41
	1
	2
	3
	6
	7
	3

	16

	11级自动化本2班
	42
	3
	3
	3
	9

	9

	11级机械设计制造及其自动化本1班
	43
	3
	2
	3
	8

	0

	8

	11级机械设计制造及其自动化本2班
	43
	3
	2
	3
	8

	8

	11级机械设计制造及其自动化本3班
	44
	3
	2
	3
	8

	9

	17

	11级热能与动力工程1班
	37
	2
	2
	3
	7

	7

	11级热能与动力工程2班
	38
	1
	2
	3
	6

	6

	12级自动化本1班
	45
	3
	2
	3
	8

	5

	13

	12级自动化本2班
	45
	2
	4
	2
	8
	7
	5

	20

	12级机械设计制造及其自动化本1班
	46
	2
	4
	3
	9

	8

	17

	12级机械设计制造及其自动化本2班
	44
	4
	3
	3
	10

	10

	12级机械设计制造及其自动化本3班
	43
	4
	2
	3
	9

	1

	10

	12级热能与动力工程1班
	45
	3
	3
	3
	9

	9

	12级热能与动力工程2班
	44
	3
	3
	3
	9

	1

	10

	13级机械设计制造及其自动化本1班
	43
	3
	2
	3
	8
	1

	9

	13级机械设计制造及其自动化本2班
	42
	2
	3
	3
	8

	8

	13级机械设计制造及其自动化本3班
	41
	2
	3
	3
	8
	1

	9

	13级自动化本1班
	48
	3
	3
	3
	9

	9

	13级自动化本2班
	50
	3
	3
	3
	9

	9

	13级能源与动力工程1班
	51
	3
	3
	4
	10

	10

	13级能源与动力工程2班
	52
	3
	3
	4
	10
	2

	12

	1077
	66
	64
	74
	204
	20
	40

	264

八、纪律规定
1、国家奖助学金的设立，体现着党和政府对大学生的关心，各系在评审的过程中，一定要照有关要求，坚持公开、公平、公正的原则进行评审，严格把关。
2、各专业系部要把国家奖助学金的评比名额、评比条件、评比程序、发放规定明确告诉学生，要让每位学生知情。
3、各系部要组织专人严格审查学生的申报材料，严禁在申报材料中弄虚作假，夸大虚报家庭经济贫困情况，一经发现，取消其申报资格，并给予该学生相应的纪律处分。事后查获的，追回全部资助金额，并对其做出相应的纪律处分。

4、班主任老师负责本班的奖助学金评比，禁止把国家奖助学金评定工作全部交由学生干部处理而班主任不直接参与的做法，不主张完全以班级同学投票的形式决定获评人选，应坚持调查确认与民主选荐相配合的原则。

5、国家奖助学金必须全额发放到受资助学生本人，严禁将奖助学金分摊或挪作他用，严禁在评比和发放奖助学金的过程中，收受学生的任何礼物礼金或宴请。

6、凡在国家奖助学评比与发放过程中，出现分摊或挪用行为的，一经查获，所有分摊资金全部由系领导督促班主任负责追回，并接受学校严厉的纪律处分。

7、系总支书记和分管学生工作的领导，要对本系奖助学金的评比与发放工作进行主动且严格的监管，切实做好自查自纠工作。发现违纪违规现象，要立即干预、纠正、处理。

8、学生工作部全力配合学校纪检监察部门，对每个系部的奖助学金评比工作全程监控，对受资助学生的资金到位情况进行抽查，确保国家奖助学金评比工作合法合规，落实到位。凡出现国家奖助学金被分摊、挤占、挪用的，一经查实，将严肃追究系领导、辅导员、班主任的工作责任。
机电工程系

2013年10月16日

附件：关于我院学生各类奖助学金评定条件的补充规定
根据上级有关文件精神，为了规范我院学生各类奖助学金的评定工作，确保将党和政府资助政策切实落实在品学皆优且需要奖励与资助的学生身上，进一步引导和激励广大学生模范遵守国家法律和校纪校规，经研究，决定在原有规定上，对我院学生各类奖助学金的评定做出如下补充规定，请各系部严格执行。

一、本规定中所指各类奖助学金包括：国家奖学金、励志奖学金、助学金，省政府奖学金、助学金、特困优秀大学生奖学金，学校特殊困难补助等。

二、从评比之日起上溯一学年内，学生具有下列情形之一者，均不得享受各类奖、助学金。

    1、不遵守校规校纪。有违反《湖南人文科技学院学生违纪处分办法（试行）》中列举的行为或受到过学校或系部通报批评或纪律处分者；

2、不遵守宿舍管理规定。擅自校外租房住宿；或一学期晚归累计达4次（含），或擅自外宿不归达（含）2次者；

3、不遵守考勤管理规定。一学期内，旷课累计超过5节（含），或旷操超过3次（含），或在规定参加的升旗、集会等集体活动旷缺超过2次（含），或早操迟到超过4次（含），或上课、升旗、晚自习、集会等集体活动中迟到次数超过3次（含）者；

4、不诚实守信。假冒老师（家长）批字签名而获得请假或荣誉等不诚实行为者；

5、不服从安排。对学院、系班交付的工作任务拒不配合，或敷衍了事；或在校内外各项集体活动中不负责任地散布言论，影响活动的开展，或给学院和系部荣誉带来损害者；

6、不勤俭节约。有抽烟、酗酒不良习惯，或有着名牌服装、宴请、进消费性娱乐场所等高消费现象者；

7、用各类助学金或励志奖学金请客者；

三、以上各类奖助学金，在评定之后，如果受益学生有违反上述规定之一者，将追回其一学年内所评给的奖助学金，并取消其下一学年度的奖助学金评定资格。

                                           湖南人文科技学院学生工作处
2013年10月15日